
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЕМАНЖЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
0$. qLOoH  № f  О ¥

Красногорское городское поселение

Об утверждении Положения о 
порядке взаимодействия
администрации,
ресурсоснабжающих организаций, 
потребителей, организаций
жилищно-коммунального 
хозяйства и других предприятий, 
организаций и учреждений всех 
форм собственности
Красногорского городского
поселения, при проведении работ 
по предупреждению и ликвидации 
аварийных и чрезвычайных 
ситуаций на объектах
коммунального хозяйства и 
системах жизнеобеспечения
поселения

В целях упорядочения взаимодействия администрации, 
ресурсоснабжающих организаций, потребителей, организаций жилищно- 
коммунального хозяйства, и других предприятий, организаций и 
учреждений всех форм собственности Красногорского городского поселения 
между собой, при проведении работ по предупреждению и ликвидации 
аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах коммунального хозяйства 
и системах жизнеобеспечения поселения; на основании Федеральных законов 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации"; от 21.12.1994 года N 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", Постановления Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 года N 794 "О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций"



ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия администрации, 
ресурсоснабжающих организаций, потребителей, организаций жилищно- 
коммунального хозяйства, и других предприятий, организаций и 
учреждений всех форм собственности Красногорского городского поселения, 
при проведении работ по предупреждению и ликвидации аварийных и 
чрезвычайных ситуаций на объектах коммунального хозяйства и системах 
жизнеобеспечения поселения (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о порядке работы штаба по ликвидации 
аварийных и чрезвычайных ситуаций. (Приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций, 
организаций жилищно-коммунального хозяйства, других предприятий, 
организаций и учреждений Красногорского городского поселения:

1) . Организовывать работу по ликвидации аварийных и чрезвычайных 
ситуаций, в соответствии с настоящим Положением.

2) . Довести настоящее Положение до всего персонала диспетчерско- 
дежурной службы и ответственных за формирование и применение 
аварийно-ремонтных бригад на предприятии.

3) . Сформировать аварийно восстановительные бригады; 
укомплектовать их необходимым персоналом, техникой, оборудованием, 
инструментом и инвентарем; провести противоаварийные тренировки по 
действиям в нештатных ситуациях и организации взаимодействия; 
представить в администрацию поселения данные по составу и 
укомплектованности аварийно-восстановительных бригад, графики 
противоаварийных тренировок на текущий год.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Красногорского городского поселения.

5. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красногорского 
городского поселения



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 

Красногорского городского 
поселения 

от С9 & .  о 1 0 о ? {  № У 0 ¥

Положение
о порядке взаимодействия администрации, ресурсоснабжающ их  

организаций, потребителей, организаций жилищ но-коммунального  
хозяйства и других предприятий, организаций и учреждений всех форм  
собственности Красногорского городского поселения, при проведении  
работ по предупреждению и ликвидации аварийны х и чрезвычайных 

ситуаций на объектах коммунального хозяйства и системах 
жизнеобеспечения поселения

1. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия 
администрации, ресурсоснабжающих организаций, потребителей, 
организаций жилищно-коммунального хозяйства, других организаций и 
учреждений всех форм собственности Красногорского городского поселения, 
при выполнении работ по предупреждению и ликвидации аварийных и 
чрезвычайных ситуаций на объектах коммунального хозяйства и системах 
жизнеобеспечения поселения.

Е2. Принятие решений по организации хода работ по ликвидации 
аварийных и чрезвычайных ситуаций и обязательность их исполнения 
проводятся в соответствии со Схемой взаимодействия (Приложение).

ЕЗ. Ответственность за предупреждение, локализацию и ликвидацию 
аварийной ситуации несут руководители предприятий, организаций, 
учреждений на объектах которых произошли аварии.

Е4. Для организации работ по ликвидации крупных аварий и 
чрезвычайных ситуаций техногенного характера, затрагивающих интересы 
многих жителей Красногорского городского поселения, при администрации 
создается штаб руководства ходом работ по ликвидации аварийных 
ситуаций.

Е5. Настоящее Положение рекомендуется применять для 
взаимодействия администрации, ресурсоснабжающих организаций, 
потребителей, организаций жилищно-коммунального хозяйства, других 
организаций и учреждений всех форм собственности Красногорского 
городского поселения, при выполнении работ по предупреждению и 
ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно- 
коммунального хозяйства и системах жизнеобеспечения поселения.



2. Действия должностны х лиц по организации взаимодействия при 
выполнении работ по ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций  
на объектах жилищ но-коммунального хозяйства и системах 
жизнеобеспечения поселения, не затрагивающ ие интересы многих 
жителей.

2.1. Дежурный диспетчер предприятия, организации, учреждения 
(далее предприятие):

- при получении аварийной ситуации на объектах предприятия, в 
соответствии со схемой взаимодействия - немедленно сообщить об аварии 
руководителю предприятия или ответственному лицу, назначенного 
приказом по предприятию, вызвать на место аварии аварийно­
восстановительную бригаду (АРБ);

- после получения информации о снижении качества предоставляемых 
услуг населению, возможной остановке объектов жизнеобеспечения 
поселения, немедленно доложить об этом в администрацию поселения;

контролировать ход работ по устранению аварийной ситуации, 
систематически сообщать о ходе работ по ее устранению руководителю 
организации предприятия или ответственному лицу, назначенного приказом 
по предприятию, а также в администрацию поселения;

- по заявкам предприятий, находящихся в зоне действия аварии, 
немедленно направлять необходимую помощь по предупреждению 
возникновения аварийных ситуаций;

- по окончанию аварийных работ сообщить руководителю организации 
предприятия или ответственному лицу, назначенного приказом по 
предприятию, в администрацию поселения, о времени ликвидации аварии и 
ее последствиях;

2.2. Руководитель предприятия должен:
- организовать работу по предупреждению возникновения аварийных 

ситуаций на своих объектах;
- при возникновении аварийной ситуации на своих объектах 

немедленно организовать работы по ее ликвидации, сообщить в 
администрацию поселения о возникшей аварийной ситуации, ее характере, 
масштабах, адресе, примерном времени устранения, необходимой для ее 
ликвидации помощи, направить на место аварии необходимую помощь с 
назначением от АРБ лица, ответственного за ликвидацию аварии, 
контролировать ход проводимых работ по ликвидации аварии;

- своевременно информировать администрацию поселения о ходе 
работ по устранению аварии, дополнительной помощи, требуемой для ее 
ликвидации;

- организовать информирование жителей о причинах снижения 
качества услуг или их не предоставлении и времени, через которое качество 
услуг будет восстановлено;

- при запросах других предприятий об оказании помощи в 
предотвращении аварийных ситуаций на их объектах, своевременно 
предоставить необходимую помощь;



2.3. Заместитель главы администрации:
- после получения информации об аварии, снижении качества 

предоставляемых услуг населению, возможной остановке объектов 
жизнеобеспечения поселения немедленно сообщить об аварии дежурному 
диспетчеру предприятия, руководителю предприятия или ответственному 
лицу, назначенного приказом по предприятию, главе администрации 
поселения, при аварийных ситуаций на объектах ресурсоснабжающих 
организаций, организаций жилищно-коммунального хозяйства и системах 
жизнеобеспечения, затрагивающих интересы многих жителей 
Красногорского городского поселения -  дежурному администрации 
Еманжелинского муниципального района;

- после определения специалистами предприятия масштаба аварии 
уточнить у диспетчера (руководителем предприятия) -  место и вид аварии; 
количество объектов жилищного и социального назначения у которых будет 
отсутствовать коммунальный ресурс или снизится качество его 
предоставления; порядок и сроки ликвидации аварии; состав сил и средств, 
привлекаемых для ликвидации аварии; необходимости дополнительной 
помощи для ликвидации аварии;

- проконтролировать информирование жителей о причинах снижения 
качества услуг или их не предоставлении и времени, через которое качество 
услуг будет восстановлено;

- контролировать ход выполнения работ по устранению аварии, 
организовывать оказание дополнительной помощи, требуемой для ее 
ликвидации;

- при угрозах развития аварийной ситуации в техногенную, немедленно 
сообщить об этом главе администрации поселения; специалисту 
администрации по вопросам ГО ЧС; в организации электро- и 
газоснабжения; подразделения МЧС и органы правопорядка;

- по окончанию аварийных работ сообщить главе администрации 
поселения, о времени ликвидации аварии и ее последствиях;

- в отсутствии заместителя, организацию взаимодействия осуществляет 
дежурный по администрации поселения.

3. Действия должностны х лиц по организации взаимодействия при 
выполнении работ по ликвидации аварийных и чрезвы чайных ситуаций  
на объектах жилищ но-коммунального хозяйства и системах 
жизнеобеспечения поселения, затрагивающ ие интересы многих жителей.

При получении информации об аварийных и чрезвычайных ситуациях 
на объектах ресурсоснабжающих организаций, организаций жилищно- 
коммунального хозяйства и системах жизнеобеспечения, затрагивающих 
интересы многих жителей поселения, угрозах развития аварийной ситуации в 
техногенную:

3.1. Дежурный диспетчер предприятия должен:



- немедленно довести информацию до руководителя предприятия;
администрации поселения; организации электо- и газоснабжения;
подразделения МЧС, органы правопорядка;

3.2. Руководитель предприятия должен:
- проконтролировать доведение информации до главы администрации

поселения, руководителей предприятий электо- и газоснабжения;
подразделений МЧС, органов правопорядка;

- организовать привлечение дополнительных средств и сил для 
локализации и ликвидации аварийной ситуации;

- при невозможности ликвидации аварийной ситуации своими силами 
запросить главу администрацию поселения об оказании помощи;

- в случае если работы по ликвидации аварии возглавляет штаб 
администрации поселения, действовать согласно указаний начальника 
штаба

3.3. Глава администрации поселения должен:
- немедленно довести информацию до главы администрации района;
- организовать работу специалистов администрации; комиссии 

поселения по чрезвычайным ситуациям; штаба по ликвидации аварийной 
ситуации;

- до окончания ликвидации аварийной ситуации лично контролировать 
работу штаба.

- организовать информирование населения.

4. П орядок формирования аварийно-восстановительных бригад на 
предприятиях и организация их работы при ликвидации аварийных и

чрезвычайных ситуаций.

4.1. Для своевременной ликвидации аварийных и чрезвычайных 
ситуаций, на каждом предприятии руководитель формирует аварийно­
восстановительные бригады (АВБ).

4.2. Основной принцип деятельности АВБ - оперативное реагирование 
на аварийные ситуации, возникающие в системах и на объектах 
жизнеобеспечения населения, а также недопущение их перерастания в 
чрезвычайные ситуации.

4.3. Порядок создания АВБ включает в себя определение оптимальной 
организационной структуры, численности, материально-технического 
оснащения с учетом объема задач по обслуживанию объектов и систем 
жизнеобеспечения населения, а также возможностей организации 
(предприятия).

4.4. Документы, разрабатываемые в организации (предприятии) для 
обеспечения деятельности АВБ:

- приказ о создании АВБ;
- схема оповещения личного состава аварийно-ремонтной бригады при 

возникновении аварийных и чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых 
объектах;



- схема организации взаимодействия при возникновении аварийных и 
чрезвычайных ситуаций;

- план приведения аварийно-ремонтной бригады в готовность к 
выполнению задач по ликвидации последствий аварийных (чрезвычайных) 
ситуаций;

- план действий аварийно-ремонтной бригады по ликвидации 
аварийных и чрезвычайных ситуаций;

инструкции по охране труда при проведении аварийно­
восстановительных работ;

- схемы инженерных коммуникаций (сетей);
- план взаимодействия с другими организациями (предприятиями) на 

предмет поставки оборудования и техники для проведения 
широкомасштабных аварийно-восстановительных работ;

- перечень резервного оборудования и материалов, утвержденный 
руководителем организации (предприятия);

- программа противоаварийных тренировок;
- график противоаварийных тренировок.



Приложение № 1 
к Положению о порядке взаимодействия

Схема взаимодействия
администрации, ресурсоснабжающих организаций, потребителей, организаций жилищно-коммунального хозяйства и других предприятий, 

организаций и учреждений всех форм собственности Красногорского городского поселения, при проведении работ по предупреждению и 
ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах коммунального хозяйства и системах жизнеобеспечения поселения

1. Перечень взаимодействующих предприятий, организаций и учреждений

Наименование организации Адрес Должностные лица Номер телефона
Службы быстрого реагирования

Противопожарная служба П ожарная часть П Ч-105 п.К расногорский, 
ул.Л ермонтова, д.6 Дежурный по караулу 01; 8(35138)5-55-11

Полиция У частковый п.К расногорский, 
ул.П обеды , дЛ ЗА Дежурная часть 02

Скорая медицинская помощь М ЛГБУ  № 2 п.К расногорский, 
ул.П ионерская, д.22 Диспетчер 03

Водоснабжение и канализация М П «Горкомхоз»» п . К расногорский, 
ул.К ирова, 2А Диспетчер 8(35138)2-81-01

Электроснабжение ООО «М РСК У рала» 
ООО «Ю СК»

г.Ем анж елинск Ул. 
Ш оссейная, 5 
г.Ю ж ноуральск 
У л.М ира, 32 а

Диспетчер
Диспетчер

835138-2-19-18
835145-5-41-50

Теплоснабжение котельные:
ООО «Корвет»

п . К расногорский, 
ул.П обеды , д.8 Диспетчер 8(35138)2-81-01

Муниципальные власти
А дминистрации 
Красногорского городского 
поселения

п.К расногорский, 
ул.К ирова, 2А Секретарь 835138)7-11-56



2. Организация взаимодействия предприятий, организаций и учреждений

Наименование аварийной, чрезвычайной ситуации Порядок взаимодействия
1. Объекты водоснабжения и канализации

1.1.
Н еисправности и повреж дения повлекш ие локальны е 
отклю чения систем водоснабж ения и водоотведения в 
м ногоквартирны х жилых дом ах

а) Оповещение об аварии:
Н аселение —̂ Управляющая компания 

—> П редприятие В одоканала 
У правляю щ ая ком пания—♦ П редприятие Водоканала
б) Устранение аварии
-У правляю щ ая компания в пределах установленны х законодательством 
временных нормативов

1.2
Н еисправности и повреж дения повлекш ие отклю чения 
систем водоснабж ения и водоотведения на 
внутриквартальны х и м агистральны х сетях

а) Оповещение
Н аселение
- об обнаруж ении аварии —> управляю щ ая компания

—> предприятие водоканала 
—> администрация МО

_Управляющая компания
- об обнаруж ении аварии —» предприятие водоканала

—> адм инистрация МО
- о сроках устранения аварии —> население

—> адм инистрация МО 
.П редприятие Водоканала:
- об обнаруж ении аварии —» управляю щ ая компания

—* адм инистрация МО
- о сроках устранения аварии —> управляю щ ая компания

—» адм инистрация МО
б) Устранение аварии
Сроком до 24 часов летом и 4-х часов при минусовых 
П редприятие водоканала
- устранение аварии в пределах установленны х законодательством  временных 
нормативов.



А дминистрация М О - контроль

Если ож идаемое время отклю чения составляет 24 часа и более:
П редприятие водоканала привлекает к работам по устранению  повреждения 
дополнительны е организации 
А дминистрация М О  -  контроль

1.3. О тклю чение водоснабж ения населенного пункта, авария на 
магистральном  трубопроводе

а) Оповещение
Н аселение
- об обнаруж ении аварии —> управляю щ ая компания

—» предприятие водоканала 
—> администрация МО

-У правляю щ ая компания
- об обнаруж ении аварии — *■ предприятие водоканала

—> адм инистрацию  МО
- о сроках устранения аварии — > население

—> адм инистрация МО 
-П редприятие Водоканала:
- об обнаруж ении аварии —> управляю щ ая компания

—» адм инистрация МО
- о сроках устранения аварии — *  управляю щ ая компания

—> адм инистрация М О
б) Устранение аварии
С роком до 24 часов летом и 4-х часов при минусовых 

П редприятие водоканала
- устранение аварии в пределах установленны х законодательством временных 
нормативов.
А дминистрация М О  - контроль
Если ож идаем ое время отклю чения составляет 24 часа и более:
-П редприятие водоканала привлекает к работам по устранению  повреждения 
дополнительны е организации 
А дминистрация М О -  контроль



2. Объекты теплоснабжения

2.1. О тклю чение теплоснабж ения 1-3 ж илы х домов, 
повреж дение на внутриквартальны х сетях (с отклю чением)

а) Оповещение
Н аселение
- об обнаруж ении аварии —> управляю щ ая компания

—* предприятие теплоснабжения 
—»адм инистрация МО

У правляю щ ая компания
- об обнаруж ении аварии —> предприятие теплоснабж ения

— *  адм инистрацию  МО
- о сроках устранения аварии — *  население

—»адм инистрацию  МО 
.П редприятие теплоснабж ения:
- об обнаруж ении аварии —* управляю щ ая компания

—» адм инистрация МО
- о сроках устранения аварии —> управляю щ ая компания

— *■ администрация МО
б) Устранение аварии
Сроком до 8 часов и 4-х часов при низких температурах 

П редприятие теплоснабж ения
- устранение аварии в пределах установленны х законодательством временных 
нормативов.
А дминистрация М О - контроль
Если ож идаемое время отклю чения составляет 24 часа и более:
-П редприятие теплоснабж ения привлекает к работам по устранению  
повреж дения дополнительны е организации 
А дминистрация М О -  контроль

2.2.
А варийная остановка котельной 

А варийное отклю чение теплотрассы .

а) Оповещение
П редприятие теплоснабж ения
- об обнаруж ении аварии —» адм инистрация МО

—> управляю щ ая компания
- о сроках устранения аварии —> администрация МО

—> управляю щ ая компания



б) Устранение аварии
Сроком до 8 часов и 4-х часов при низких температурах 

П редприятие теплоснабж ения
- устранение аварии в пределах установленны х законодательством временных 
нормативов.
А дминистрация М О - контроль
Если ож идаемое время отклю чения составляет 24 часа и более:
П редприятие теплоснабж ения привлекает к работам по устранению  повреж дения 
дополнительны е организации 
А дминистрация М О - контроль.

3. Объекты жилищного комплекса

3.1. А вария внутридомового оборудования (ЦО, Х ВС), 
затопление квартир,

а) Оповещение об аварии:
Н аселение —̂ Управляю щ ая компания
б) Устранение аварии
-У правляю щ ая компания в пределах установленны х законодательством 
временных нормативов

4. Объекты энергетического комплекса

4.1 А варийное отклю чение электроснабж ения ж илы х дом ов 
н .населенны х пунктов

а) Оповещение об аварии:
Н аселение —> У правляю щ ая компания

—► П редприятие электроснабж ения 
—* А дминистрация М О

У правляю щ ая компания —> П редприятие электроснабжения
б) Устранение аварии
П редприятие электроснабж ения в пределах установленны х законодательством 
временных нормативов 
У правляю щ ая компания - контроль.

4.2

А варийное отклю чение объектов ж изнеобеспечения
а) Оповещение об аварии:
П редприятия объектов ж изнеобеспечения —» П редприятие электроснабжения

—* А дминистрация МО
б) Устранение аварии
П редприятие электроснабж ения в пределах установленны х законодательством 
временных нормативов
Если ож идаемое время отклю чения составляет 8 часов и более, а при низких



температурах 4 часа
П редприятие электроснабж ения привлекает к работе по устранению  повреждения 
специализированную  подрядную  организацию .
П редприятия объектов ж изнеобеспечения переходят на электроснабж ение от 
резервны х источников электроснабж ения 
А дминистрация М О  - контроль.

5. Объекты газового хозяйства

5.1. Н еисправности ВДГО

а) Оповещение об аварии:
Н аселение —► У правляю щ ая компания

— *  П редприятие газоснабж ения 
У правляю щ ая ком пания —» П редприятие газоснабжения
б) Устранение аварии
П редприятие газоснабж ения в пределах установленны х законодательством 
временных норм ативов 
У правляю щ ая ком пания - контроль.

5.2

Н еисправности м агистральны х газопроводов и хранилищ  
сж иж енного газа

а) Оповещение об аварии:
П редприятие газоснабж ения —> А дминистрация МО 
А дминистрация М О  — *  Н аселение
б) Устранение аварии
П редприятие газоснабж ения в пределах установленны х законодательством 
временных норм ативов 
А дминистрация М О  - контроль.

6. Чрезвычайные ситуации

6.1.
Все аварийны е ситуации, при невозмож ности устранения их 
собственны м и силами

При невозм ож ности самостоятельно силами и средствами, располагаемыми 
м униципальны м образованием , устранить причины и последствия аварийных 
ситуаций 
а) Оповещение
П редприятия, организации и учреж дения —» администрация М О

—» другие предприятия, организации,
учреж дения, им ею щ их в своем распоряж ении специалистов и технику для 
устранения чрезвы чайной ситуации 
А дминистрация М О  —» Н аселение



б) Устранение чрезвычайной ситуации
С оздание ш таба по ликвидации аварийны х и чрезвычайных ситуаций. 
У странение аварийной и или чрезвы чайной ситуации в соответствии с порядком 
работы  ш таба по ликвидации аварийной и чрезвычайной ситуации.

7. Ответственный дежурный по администрации поселения

7.1.

А варии, отказы , наруш ения, произош едш ие на объектах 
систем  ж изнеобеспечения Ж К Х  поселения и не 
ликвидированны е в установленны е сроки, а такж е 
чрезвы чайны е ситуации, стихийны е бедствия и катастрофы.

1 .Сбор инф орм ации обо всех случаях наруш ений, отказов, аварий на объектах 
систем ж изнеобеспечения Ж КХ  муниципального образования, поступивш ая от 
диспетчеров (руководителя) предприятия, организации, учреж дения, 
регистрируется в установленном  порядке.

2. У точнение информации.

3. Д оведение инф орм ации до необходим ы х специалистов администрации.

4. И нф ормация об аварийной ситуации докладывается Г лаве администрации в 
срочном порядке.

5. О сущ ествление постоянного контроля за ходом ликвидации аварий и 
чрезвы чайны х ситуаций на объектах Ж К Х  до полного заверш ения работ.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Красногорского городского
поселения
от < & у /мь i o  j

Порядок работы штаба по ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций.

1. Д ля своеврем енной ликвидации крупных аварий и чрезвы чайны х ситуаций 
техногенного характера, затрагиваю щ их интересы  м ногих жителей Красногорского 
городского поселения, при администрации поселения создается штаб.

2. Ш таб создается на постоянной основе.
3. В состав ш таба входят специалисты  администрации поселения, специалисты  

М ЧС РФ, представители О ВД М В Д  РФ, руководители ресурсоснабж аю щ их организаций и 
организаций ж илищ но-ком мунального хозяйства всех форм собственности, 
располож енны х на территории Красногорского городского поселения.

4. Реш ение о начале и окончании работы  ш таба определяется Распоряж ениями 
главы администрации поселения, на основании протоколов заседания комиссии по 
чрезвычайным ситуациям. Распоряж ения немедленно доводится до всего состава ш таба и 
опубликовы вается в средствах массовой информации.

5. Руководит работой ш таба начальник штаба.
6. Н ачальник ш таба распределяет меж ду членами ш таба обязанности по 

организации работ при ликвидации аварийной ситуации. П роизводит расстановку сил и 
средств аварийно-рем онтны х бригад.

7. Распоряж ения начальника ш таба являю тся обязательны м и для всех членов ш таба 
и других участников ликвидации аварии.

8. Ч лены  ш таба несут полную  ответственность за организацию  работ по 
ликвидации аварии на порученном им начальником ш таба участке работы.

9. Ш таб работает до полной ликвидации аварии. Реш ение о прекращ ении работы 
ш таба или отдельны х его членов принимает начальник штаба.

10. П осле ликвидации аварии начальник ш таба проводит разбор хода ликвидации 
аварии с членами ш таба с приглаш ением участников ликвидации аварии и делает 
соответствую щ ее заклю чение о действиях членов ш таба и участников ликвидации аварии. 
П одготавливает отчет для комиссии по чрезвычайным ситуациям  поселения.

11. О кончание работы  ш таба определяется Распоряж ением  главы  администрации 
поселения, на основании протокола на комиссии по чрезвы чайны м ситуациям, по 
окончании аварийны х работ.

12. Реш ение о начале и окончании работы  ш таба определяется Распоряжениями 
главы адм инистрации поселения, на основании протоколов заседания комиссии по 
чрезвычайным ситуациям. Распоряж ения немедленно доводится до всего состава ш таба и 
опубликовы вается в средствах массовой информации.


